Dein MAXIMILIANVS PRIMVS, verè SACER ac CÆSAR, perpendens ex iisdem literis utrumq; constare nomen, à bellicis

ad

Contra Errorem Osvaldi.

5

ad Ecclesiastica promouenda animum æquè
æ manum transtulit: & pro adorandæ ho-
ritæ reuerentia; & pro successu miraculorū;
& pro ampliori cultu Ecclesiz; & pro con-
fluentia peregrinorum, augustissimum mo-
nasterium pro monialibus circa annum
M.D.XVIII. à fundamentis templo adiecit.

Quod, fundatore, anno proximo, decedē-
te, inconsummatum, verùm sic etiam cum
Sacra maiestate admirandum, MAXIMI-
LIANVS Archidux Austriae, eiusdem nomi-
nis in Austriaca familia tertius, pari nomi-
ne, ac pietate non impari absoluere iam est
adorsus: illudq; Fratribus meis coeremitis,
labenti anno M.DC.IV. magna in magnum
Patrem Augustinum deuotione concessit.

DE MUTATIONE ET perfectione Seefeld.

Cap. III.

ITa vicinis nemoribus ad sacra ædificie
iamdiu rarefactis, saxisq; adiacencibus
ad Dei ædes applicitis, regia via interse-
cante Augustam Vindelicorum versus, atq;
Monas-

10 De Quantitate Hostie.

Judi. 6.

Monachium, domitum utriq; solum, colo-
noq; subiectum. Secundum quod a Gedeoni
iussicerat Dominus, ut & aram idoli Baal de-
strueret; & nemus, quod circa aram erat,
succideret; & ibi altare Domino ædifica-
ret; & super struem lignorum, de nemore
sueciforum, sacrificium poneret, holocau-
stumq; offerret.

Ita agrestium monstrorum loco, fidelis
Christi populus successit, horridumq; gi-
gantum specus domestica Religiosorum
eremus evasit: quemadmodum & terra & fi-
liorum Ammor; data est filijs Loth in pos-
sessionem, ubi illim habitauerunt gigantes,
populus magnus, & multus, & proceræ
longitudinis, sicut Enacim, quos delevit
Dominus a facie eorum, & fecit illos habi-
tare pro sis.

Ita vallis, quæ Thyrifis immanitate rige-
bat, Christi eminentia extollitur, & praesen-
tia sanctificatur, omnem omnium gigantum
elevationem superantem: qui & exultauit ut
Plat. 18. gigas ad currendam viam, à summo cœlo
egressio eius, & occursus eius usq; ad sum-
mum eius.

Ita inaccessos lucus nunc securus aduenia
penetrat; & inhospita terra, peragrantium

con-

ed cursu fit celebris; personat miraculis; votis cultur ac decoratur. Sicut & terra d promissionis, ea erat affluentia, & bonitas; vt, quamuis a monstra filiorum Enac de genere giganteo occuparetur, timore competentibus illo cupientes accedere, diceret tamen Caleb; Ascendamus, & possideamus terram, quoiam poterimus obtinere eam.

*d
Num. 13*

Denuo; sic ipsi monces non solum solitis glebulis preciosis scatent; sed vberioribus venis (ipso sponso, cuius caput est aurum optimum, largiente) quasi in aureos atq; Cant. 5. argenteos fontes, hque scunt. Hæc omnia non minus abunde, quam si aliter his verbis pollicente scriptura: fui reuersus fueris ad Omnipotentem, ædificatus, & Iob. 22. longè faciet iniquitatem a tabernaculo tuo: dabit pro terra silicem, & pro file torrentes aureos; et ieq; Omnipotens contra hostes tuos; & argentum coaceruabit ut tibi: tunc super Omnipotentem delitijs afflues; & eleuabis ad Deum faciem tuam, rogabis eum, & exaudiet te; & vota tua reddes: decernes rem, & veniet tibi; & invijs tuis splendebit lumen.

Quocirca sicuti g Bethlehem, terra Iuda, nequaquam minima fuit in principibus Iuda, Mag. cum

12 **Dé Quāntitate Hostia.**

cùm ex illa exierit Dux Israel, Saluator Mundi; ita & seefeld, et si numero casularum paruus sit pagus, magnitudine tamen, ac multitudine miraculorum (ut hoc recenseam) minimè paruus: ubi (quod est præcipuum) Iesus Christus Dominus noster sui pretiosissimi Sanguinis euidentiam in Sacra hostia ad hunc usq; diem mirabiliter præbuit. Quod quidem sic accidit.

D E B R R O R E O S V V A L D I
Miseri, maiori hostia communicari attestatio, & de sequutis inde miraculis.

Cap. IV.

Ostuakas, familia Miserus, ab origine logieius nominis, nō procul ab Oeniponte; genere nobilis; religione catholicus; animo grādis; ingenio curiosus; residēs in Schlosberg, quod castrum est in monte, ut dūmē ipsum significat, haud lōgē à Seefeld, Anno m. CCC. LXXXIij. Paschali tempore, quo a omnes Christi fideles ex præcepto Sanctæ Matris Ecclesiæ sub excommunicationis pœna, & Ecclesiastica sepulture privationis, Sanctissimo Eucharistia Sacramēto refici solent; cōmunicare & ipse volens,

De poenit.
& re. cap.
Omnis v.
triusq; se
xus et De

ad

ad propinquam Sancti Osuvaldi Ecclesiā in Conf. Seefeld accessit: maiori hostia, quā sacerdotes sacrū faciunt; & nō minori, qua laici & si non communicant, ambiens communicare. Cui tandem sacerdos assentiens, alteram hostiā maiorem pro Osuvaldo in ipso Missæ sacrificio consecravit.

Qui Osuvaldus ad sibi rūm altaris latus, quā plerumq; in Germania laicos communicare est moris, spectante populo genuflexus, sublabratam hostiam, linguae hærentem, deglutire non valens; in terræ hiacum, subtus illum protinus patefactæ, tanquam totus absorbendus, ad genua vsq; defecit: lapsumq; euitare procurans, dextera, altaris lapidem, quorūm ipse erat, pauidus apprehendit: qui, et si magnus, & integer, nihilominus, præuaricatoris manum subterfugiens, non solùm non nihil èatenus, declinavit; verùmetiam digitorum appulsui, tanquam cereus, siue niueus, liqueficens, cef- sit; & eorum confossa stigmata, ad hūc vsq diem retinuit. Territus autem sacerdos, hostiam ab Osuvaldi ore resumens, eamq; partim guttis sanguineis miraculosè cruentam (vt v:uæ carni dentibus percussæ, contingit) admirans, reverenter in secrario col-

collocat. Osuualdus verò totam rei rationem ad sui erroris iustam diuinamq; animaduisionem refress, tantorumq; euenu-tu tremens, ac pallens, aliquandiu in tem-
plo ipso orando deprecandeq; remansit.

Res interim omnis secundum ordinem uxori in Schlosberg coniungem suum expe-
ctanti, à famulo redeunte recitatur, moræq;
causa exponitur: quæ sepius repetita, sem-
per inuenit incredulam. Quid (ait illa)
quid? Num olitoriz fœmelleæ iithæc sua-
dere arbitraris? An putas cum puellula
fabulari, vel cum amente? Facesse cito, aug-
tace: ne mihi vitro caput obtundas. Hæc-
cinè autumas me tam facilè crediturā? Cre-
dam priùs hunc cauticem, hunc ipsum ari-
dum, quem vides, in vernantes rosas erum-
pere, quam quod narras: hoc citius cre-
dam.

His dictis (ò mirum) is idem cautex,
tanquam viride naturaleq; rosarium, forme-
fissimas, ac fragrantissimas rosas (suo
auctori obidente natura) statim fastigan-
do produxit. Ipsa vero in sua perfidia ob-
stinatione, natos flores impia manu excer-
pens, temereq; violando proiecit: neq; im-
pune. Nam confessim mentis delirio sau-
ciata

ciata, per filiam Scharnitz furens, atq; ob errans, subita morte deperiit.

Vir autem eius his omnibus exactè compertis, vitam in meliorem frugem conuentens, monasterio Stamsensi, Ordinis Sancti Bernardini, duobus circiter milliaribus ab Seefeld, sive (ut ipsum nomen sonat) aspero atq; saxoso, se abdicans, molestā, in qua venerat, aegritudinem a quo animo ferens & hanc ipsam suz pœnitētiz adiungens, biennium superstitis vitæ duram humum pro cubili, rigidum lapidem pro cœriscalī fibi elegit. Eoq, tempore sacra Communione refectus, quam eò humilius suscepit, quod magis in eam pridem se peccasse nouerat; eoq; reuerentiūs, quod magis eius veritatē quantitatemq; tremendo miraculo expersus erat; tandem in Domino obdormiuit, & in sarcophago inibi a suis maioribus constructo humatus, lapideo dein monumento recolitur: eiusq; memoriz, atq; deuotionis ergo, casula fæderatalis, quam planetam appellant, ex pallio, quod tempore miraculi gestabat, collecta, vsq; nunc in eodem monasterio conseruatur. Viro itaq; & uxori communis thorus, non commune sepulchrum: qui confortes in con-

nu-

3

Psal: 1.

dubio fuere, utinam consortes in gloria
 ille .n. b tanquam lignum plantatum secus
 decursus aquarum, fructum suum dedit in
 tempore suo : foliumq; eius non decidit ;
 quia in via peccatorum non stetit, & in ea-
 thedra pestilentiaz non sedit : hæc verò , vt
 impia, non sic; sed è viuis, tanquam puluis,
 sublata, quam̄ projicit ventus à facie terræ:
 quosiam nouit Dominus viam iustorum, &
 iter impiorum peribit.

*QVOD PRESBYTER, LAI-
 SÙ hostia maiori cōmunicando, peccauit.*

Cap V.

TRes igitur circa eūdem casum, eo tem-
 pore, peccauerunt: sacerdos talem ho-
 stiam perniciosa dispensando: Osualdus
 eam insolenter appetendo, petendo, ac su-
 scipiendo : & mulier, miraculis inde subse-
 quutis perfidè resistendo. Peccasse verò sa-
 cerdotē, ex tribus breuiter demonstrabim⁹.

Primum, respectu cōsuetudinis Ecclesiæ,
 quam est transgressus . Ritus n. Ecclesiæ-
 stici in triplici genere collocantur . Qui-
 dam in scripturis canoniciis commendan-
 tur;

tur; ut communicatio Corporis & Sanguinis Christi: Quidam ex Sanctorum traditionibus, cœcumenicisq; Concilijs habentur; sicut anniversaria commemoratio Dominicæ Passionis: Quidam secundum diuersam hominum pietatem introduci per regiones variantur; sicut ieunare, vel non ieunare in sabbato. Circa consuetudines tertij generis, facere quisq; potest, quod in ea Ecclesia, ad quam venit, inuenitur, docet & S. P. August. De duobus autem promis generibus; ubi diuinæ scripturæ præscribit authoritas, non esse dubitandum, quio ita agere debeamus, ut legimus. Similiter si quid horum tota per orbem frequentat Ecclesia. Nam & hinc, quin ita faciendum sit, disputare, insolentissimæ inquit esse dementiaz. Itaq; cum sacerdotes maiori hostia sacrificare, & laicos minori communicari, antiqua & vniuersalis sic Sanctæ Ecclesiæ consuetudo; contra eam temerè facientes, præcipue ij, ad quos speciatim attinet talium rituum notitia, & obseruantia; non censentur iuxta transgressionis grauitatem plus minus, à peccato immunes. Quæ de his, qui sacrificando, variè errabant, sic lege cautum est: